国官会第 25266号

令和７年３月28日

各地方整備局長

国土地理院長        殿

国土技術政策総合研究所長

                     大 臣 官 房 長

（ 公 印 省 略 ）

「入札監視委員会の設置及び運営について」の一部改正について

標記について、入札監視委員会の設置及び運営について（平成13年3月30日付け国官会

第1431号、国官地第27号）の一部を下記のとおり改正することとしたので、遺漏なきよう

措置されたい。

記

次の表により、改正前欄に掲げる規定の傍線を付した部分をこれに順次対応する改正後

欄に掲げる規定の傍線を付した部分のように改め、

改 正 後 改 正 前

別 紙

入札監視委員会の運営について

第１ （略）

第２ 定例会議

１ 定例会議提出資料

（１）定例会議への報告等

  次に掲げる資料（予定価格が 400 万円を超え

ない工事、予定価格が 200 万円を超えない建設

コンサルタント業務等及び役務の提供等並びに

予定価格が 400 万円を超えない物品の製造、予

定価格が 300 万円を超えない財産の買入及び予

定賃借料の年額又は総額が 150 万円を超えない

物件の借入（以下「物品の製造等」という。）

並びに国の行為を秘密にする必要のあるものに

別 紙

入札監視委員会の運営について

第１ （略）

第２ 定例会議

１ 定例会議提出資料

（１）定例会議への報告等

  次に掲げる資料（予定価格が 250 万円を超え

ない工事、予定価格が 100 万円を超えない建設

コンサルタント業務等及び役務の提供等並びに

予定価格が 250 万円を超えない物品の製造、予

定価格が 160 万円を超えない財産の買入及び予

定賃借料の年額又は総額が 80 万円を超えない

物件の借入（以下「物品の製造等」という。）

並びに国の行為を秘密にする必要のあるものに

係るものを除く。）を提出して行うものとす

る。

 ①～④ （略）

（２） （略）

２～４ （略）

第３ （略）

別 添

入札監視委員会標準細則

別記様式１－１ 総括表（工事） （期間 年 月

日～ 月 日）

（表略）

注：(1) 予定価格400万円以下のものは含まない。

   (2) （略）

別記様式１－２ 総括表（コンサル） （期間 年

月 日～ 月 日）

（表略）

注：(1) 予定価格200万円以下のものは含まない。

   (2)・(3)（略）

別記様式１－３ 総括表（役務の提供等及び物品の

製造等） （期間 年 月 日～ 月 日）

（表略）

注：(1) 原則、次の契約は含まない。

ア 予定価格が 400 万円以下の製造

イ 予定価格が 300 万円以下の財産の買入

ウ 予定賃借料の年額又は総額が 150 万円

以下の物件の借入

エ 予定価格が200万円以下の上記以外の契

  約

   (2)・(3) （略）

別記様式２－１ 工事に係る入札方式別発注工事一

       覧

（一般競争入札方式：政府調達に関する協定適用対

象工事） （期間 年 月 日～ 月 日）

（表略）

（一般競争入札方式：政府調達に関する協定適用対

象工事以外のもの） （期間 年 月 日～ 月

日）

（表略）

係るものを除く。）を提出して行うものとす

る。

 ①～④ （略）

（２） （略）

２～４ （略）

第３ （略）

別 添

入札監視委員会標準細則

別記様式１－１ 総括表（工事） （期間 平成

年 月 日～ 月 日）

（表略）

注：(1) 予定価格250万円以下のものは含まない。

   (2) （略）

別記様式１－２ 総括表（コンサル） （期間 平

成 年 月 日～ 月 日）

（表略）

注：(1) 予定価格100万円以下のものは含まない。

   (2)・(3)（略）

別記様式１－３ 総括表（役務の提供等及び物品の

製造等） （期間 平成 年 月 日～ 月 日）

（表略）

注：(1) 原則、次の契約は含まない。

ア 予定価格が 250 万円以下の製造

イ 予定価格が 160 万円以下の財産の買入

ウ 予定賃借料の年額又は総額が 80 万円以

下の物件の借入

エ 予定価格が100万円以下の上記以外の契

  約

   (2)・(3) （略）

別記様式２－１ 工事に係る入札方式別発注工事一

       覧

（一般競争入札方式：政府調達に関する協定適用対

象工事） （期間 平成 年 月 日～ 月 日）

（表略）

（一般競争入札方式：政府調達に関する協定適用対

象工事以外のもの） （期間 平成 年 月 日～

月 日）

（表略）

（工事希望型入札方式） （期間 年 月 日～

月 日）

（表略）

（工事希望型以外の指名競争入札方式） （期間

年 月 日～ 月 日）

（表略）

（随意契約方式） （期間 年 月 日～ 月

日）

（表略）

注：(1) 予定価格400万円以下のものは含まない。

   (2)～(4) （略）

別記様式２－２ 建設コンサルタント業務等に係る

入札方式別発注業務一覧

（一般競争入札方式） （期間 年 月 日～ 月

日）

（表略）

（公募型競争入札方式） （期間 年 月 日～

月 日）

（表略）

（簡易公募型競争入札方式） （期間 年 月 日

～ 月 日）

（表略）

（通常指名競争入札方式） （期間 年 月 日～

月 日）

（表略）

（公募型プロポーザル方式） （期間 年 月 日

～ 月 日）

（表略）

（簡易公募型プロポーザル方式） （期間 年 月

日～ 月 日）

（表略）

（標準プロポーザル方式） （期間 年 月 日～

月 日）

（表略）

（参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方

式＜プロポーザル方式へ移行したもの＞） （期間

年 月 日～ 月 日）

（表略）

（参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方

（工事希望型入札方式） （期間 平成 年 月

日～ 月 日）

（表略）

（工事希望型以外の指名競争入札方式） （期間

平成 年 月 日～ 月 日）

（表略）

（随意契約方式） （期間 平成 年 月 日～

月 日）

（表略）

注：(1) 予定価格250万円以下のものは含まない。

   (2)～(4) （略）

別記様式２－２ 建設コンサルタント業務等に係る

入札方式別発注業務一覧

（一般競争入札方式） （期間 平成 年 月 日

～ 月 日）

（表略）

（公募型競争入札方式） （期間 平成 年 月

日～ 月 日）

（表略）

（簡易公募型競争入札方式） （期間 平成 年

月 日～ 月 日）

（表略）

（通常指名競争入札方式） （期間 平成 年 月

日～ 月 日）

（表略）

（公募型プロポーザル方式） （期間 平成 年

月 日～ 月 日）

（表略）

（簡易公募型プロポーザル方式） （期間 平成

年 月 日～ 月 日）

（表略）

（標準プロポーザル方式） （期間 平成 年 月

日～ 月 日）

（表略）

（参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方

式＜プロポーザル方式へ移行したもの＞） （期間

平成 年 月 日～ 月 日）

（表略）

（参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方

式＜プロポーザル方式へ移行しなかったもの＞

（期間 年 月 日～ 月 日）

（表略）

（随意契約方式） （期間 年 月 日～ 月

日）

（表略）

注：(1) 予定価格200万円以下のものは含まない。

   (2)～(6) （略）

別記様式２－３ 役務の提供等及び物品の製造等に

係る入札方式別発注業務一覧

（一般競争入札方式） （期間 年 月 日～ 月

日）

（表略）

（指名競争入札方式） （期間 年 月 日～ 月

日）

（表略）

（企画競争方式） （期間 年 月 日～ 月

日）

（表略）

（参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方

式＜企画競争方式へ移行したもの＞） （期間

年 月 日～ 月 日）

（表略）

（参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方

式＜企画競争方式へ移行しなかったもの＞）

（期間 年 月 日～ 月 日）

（表略）

（随意契約方式） （期間 年 月 日～ 月

日）

（表略）

注：(1) 原則、次の契約は含まない。

ア 予定価格が 400 万円以下の製造

イ 予定価格が 300 万円以下の財産の買入

ウ 予定賃借料の年額又は総額が150万円以

下の物件の借入

エ 予定価格が200万円以下の上記以外の契

  約

   (2)～(7) （略）

別記様式３ 指名停止等の運用状況一覧表

式＜プロポーザル方式へ移行しなかったもの＞

（期間 平成 年 月 日～ 月 日）

（表略）

（随意契約方式） （期間 平成 年 月 日～

月 日）

（表略）

注：(1) 予定価格100万円以下のものは含まない。

   (2)～(6) （略）

別記様式２－３ 役務の提供等及び物品の製造等に

係る入札方式別発注業務一覧

（一般競争入札方式） （期間 平成 年 月 日

～ 月 日）

（表略）

（指名競争入札方式） （期間 平成 年 月 日

～ 月 日）

（表略）

（企画競争方式） （期間 平成 年 月 日～

月 日）

（表略）

（参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方

式＜企画競争方式へ移行したもの＞） （期間

平成 年 月 日～ 月 日）

（表略）

（参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方

式＜企画競争方式へ移行しなかったもの＞）

（期間 平成 年 月 日～ 月 日）

（表略）

（随意契約方式） （期間 平成 年 月 日～

月 日）

（表略）

注：(1) 原則、次の契約は含まない。

ア 予定価格が 250 万円以下の製造

イ 予定価格が 160 万円以下の財産の買入

ウ 予定賃借料の年額又は総額が 80 万円以

下の物件の借入

エ 予定価格が100万円以下の上記以外の契

  約

   (2)～(7) （略）

別記様式３ 指名停止等の運用状況一覧表

（期間 年 月 日～ 月 日）

注：（略）

別記様式４ 再度入札における一位不動状況

（期間 年 月 日～ 年 月 日）

（表略）

注：（略）

別記様式５ 低入札価格調査制度調査対象工事の発

生状況 （期間 年 月 日～ 年 月

日）

（表略）

別記様式６ 一者応札の発生状況

（一般競争入札方式：政府調達に関する協定適用対

象工事） （期間 年 月 日～ 月 日）

（表略）

（一般競争入札方式：政府調達に関する協定適用対

象工事以外のもの） （期間 年 月 日～ 月

日）

（随意契約方式） （期間 年 月 日～ 月

日）

注：(1)・(2) （略）

(3)予定価格 400 万円以下のものは含まない。

(4)～(7) （略）

別記様式７ 不調・不落の発生状況

【不調】 （期間 年 月 日～ 月 日）

（表略）

【不落】 （期間 年 月 日～ 月 日）

（表略）

注：（略）

別記様式８ 高落札率の発生状況

（一般競争入札方式：政府調達に関する協定適用対

（期間 平成 年 月 日～ 月 日）

注：（略）

別記様式４ 再度入札における一位不動状況

（期間 平成 年 月 日～平成 年 月

日）

（表略）

注：（略）

別記様式５ 低入札価格調査制度調査対象工事の発

生状況 （期間 平成 年 月 日～平

成 年 月 日）

（表略）

別記様式６ 一者応札の発生状況

（一般競争入札方式：政府調達に関する協定適用対

象工事） （期間 平成 年 月 日～ 月 日）

（表略）

（一般競争入札方式：政府調達に関する協定適用対

象工事以外のもの） （期間 平成 年 月 日～

月 日）

（随意契約方式） （期間 平成 年 月 日～

月 日）

注：(1)・(2) （略）

(3)予定価格 250 万円以下のものは含まない。

(4)～(7) （略）

別記様式７ 不調・不落の発生状況

【不調】 （期間 平成 年 月 日～ 月 日）

（表略）

【不落】 （期間 平成 年 月 日～ 月 日）

（表略）

注：（略）

別記様式８ 高落札率の発生状況

（一般競争入札方式：政府調達に関する協定適用対

業

務

名

本社

所在地
指　名　停　止　期　間

該

当

事

項

指名

停止

の

理由

　年　月　日　～

　年　月　日

（　　　ヶ月）

業

者

名

本社

所在地
指　名　停　止　期　間

該

当

事

項

指名

停止

の

理由

平成　年　月　日　～

平成　年　月　日

（　　　ヶ月）

附 則

この通知は、令和７年４月１日から適用する。ただし、令和６年度に契約を締結したも

のについて、別紙第２ １（１）の定例会議への報告等を行う場合については、なお従前

の例による。

象工事） （期間 年 月 日～ 月 日）

（表略）

（一般競争入札方式：政府調達に関する協定適用対

象工事以外のもの） （期間 年 月 日～ 月

日）

（表略）

（工事希望型競争入札方式） （期間 年 月 日

～ 月 日）

（表略）

（工事希望型以外の指名競争入札方式） （期間

年 月 日～ 月 日）

（表略）

注：(1) 予定価格 400 万円以下のものは含まな

い。

  (2)～(5) （略）

別記様式９

象工事） （期間 平成 年 月 日～ 月 日）

（表略）

（一般競争入札方式：政府調達に関する協定適用対

象工事以外のもの） （期間 平成 年 月 日～

月 日）

（表略）

（工事希望型競争入札方式） （期間 平成 年

月 日～ 月 日）

（表略）

（工事希望型以外の指名競争入札方式） （期間

平成 年 月 日～ 月 日）

（表略）

注：(1) 予定価格 250 万円以下のものは含まな

い。

  (2)～(5) （略）

別記様式９

再苦情申立書

○年○月○日

○○地方整備局長 殿

１ 再苦情申立者の住所氏名

〒○○○－○○○○ ○○県○○市○○町○－○－○

ＴＥＬ ○○－○○○○－○○○○

商号又は名称 ○○○○○

代表者氏名 ○○○○○

２ 再苦情申立ての対象となる工事等の件名［又は指名停止等措置］

工事名 ○○○○○○工事

［○年○月○日付け国○契第○号による指名停止措置］

３ 不服のある事項

４ ３の主張の根拠となる事項

再苦情申立書

平成○年○月○日

○○地方整備局長 殿

１ 再苦情申立者の住所氏名

〒○○○－○○○○ ○○県○○市○○町○－○－○

ＴＥＬ ○○－○○○○－○○○○

商号又は名称 ○○○○○

代表者氏名 ○○○○○

２ 再苦情申立ての対象となる工事等の件名［又は指名停止等措置］

工事名 ○○○○○○工事

［平成○年○月○日付け国○契第○号による指名停止措置］

３ 不服のある事項

４ ３の主張の根拠となる事項